Quantum ad secundum verbum, quod debet confiteri proprio sacerdoti, videtur suspectum, cum subiungit: "Si quis autem alieno sacerdoti voluerit iusta de causa confiteri peccata, licenciam prius postulet et obtineat 15 a proprio sacerdote, cum aliter ipse illum non posset solvere vel ligare." Hic patet restriccio ultra rationem que fuit in primitiva ecclesia. Unde, quamvis proprius sacerdos videatur esse curatus vel rector vel parochialis sacerdos, tamen hodie ad tantum variatus est terminus quod ille 20 censemur proprius sacerdos, quemcunque voluerit papa symoniace limitare. Sed Urbanus secundus, de penitencia dist. 2^a sic loquitur: "placuit, ut deinceps nulli sacerdotum liceat quemlibet comissum alteri sacerdoti ad penitenciam suspicere sine eius consensu, cui se prius 25 comisit, nisi per ignoranciam illius cuius penitens prius confessus est." Sic igitur secundum variaciones temporis fiunt varia confessionis comercia, et multiplicantur adinvenciones blasphemie. Cristus enim nescivit legem contrariam isti quod quicunque cristianus teneatur 30 libere confiteri cuicunque sacerdoti quem sciverit vel probabiliter crediderit sanius consulere. Sed post effeminati tantum dominantur eis quod vendunt blasfemeias, quia ducatum earum ad tarthara, sicut si quis venderet bovem aut asinum. Sed non est conveniens 35

2. ^{ro} na² C. 5. 5^o BC. 8. Mo^{3^o} A; monasterium C. 14. autem deest B. 19. after curatus, ut corr. ex vel A. 20. est deest A. 23. 6^{ta} B. 26. pro B. 28. commercio B. 30. istam AC. 34. corum A: ib. tarth'a A; ib. sicut deest B; ib. si deest AC.

Isa. III, 4

5. Decr. Greg. (as in note, p. 112). 17. We may note that, whatever may have been the custom in Wyclif's time, parish priests at present either give public leave to choose any confessor, or are understood to do so by their silence. This clause therefore, like many other canons of discipline, seems practically to have fallen into disuse. 23. Decr. Grat. De Penit. dist. VI, c. 3.

eorum testimonium, cum subiungit, quod volens ex iusta causa confiteri sacerdoti alteri licenciam postulet et obtineat, cum aliter alienus sacerdos non posset eum solvere vel ligare. Ecce misera captivacio laici, quem 5 oportet contra ius poli petere et habere licenciam a sacerdote captivante, quantumcunque stultus et invidus fuerit, ad faciendum voluntatem dei, quia salutarem iusticiam! Talis, inquam, in maiori parte preficitur et ydonei presubtrahuntur. Quomodo ergo oportet petere 10 licenciam a papa, ab episcopo vel curato, quando scitur quod lex Christi licenciat? Non est racio, si non ut ficta obediencia faciat anticristi discipulos superbire.